

Số: *11* /KH-BCĐ

*Rạch Giá, ngày 04 tháng 02 năm 2020*

**KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG**  
**Phòng, chống Hội chứng viêm đường hô hấp cấp**  
**do chủng mới của Vi rút Corona tại thành phố Rạch Giá**

**I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH**

Theo thông tin từ Hệ thống giám sát dịch bệnh của Việt Nam, tính đến 13 giờ ngày 03/02/2020, dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra đã xuất hiện tại 27 quốc gia, vùng lãnh thổ, làm 362 người chết, trong đó ở Trung Quốc 361 người, Philippin 01 người; hơn 17.000 người nhiễm, trong đó có trên 2.000 người nguy kịch; trên 43.000 người đang được theo dõi. Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) ban bố tình trạng khẩn cấp về sức khỏe cộng đồng toàn cầu (PHEIC) đối với sự lây lan của virus Corona bên ngoài Trung Quốc, mô tả đây là sự bùng phát chưa từng có tiền lệ.

Trong nước, Bộ Y tế đã quyết định bổ sung bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) vào danh mục bệnh truyền nhiễm nhóm A theo luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm (nhóm bệnh truyền nhiễm đặc biệt nguy hiểm). Hiện đã có 08 trường hợp nhiễm bệnh (trong đó có 05 công dân Việt Nam, 02 trường hợp người Trung Quốc và 01 trường hợp Việt kiều Mỹ) và có 02 trường hợp đã được điều trị ổn định, 65 trường hợp nghi ngờ đã được xét nghiệm loại trừ, 32 trường hợp nghi ngờ đang được cách ly theo dõi, điều trị, chờ kết quả xét nghiệm, 43 trường hợp tiếp xúc gần đang được theo dõi sức khỏe.

Tại Kiên Giang, huyện Phú Quốc có 02 trường hợp người Trung Quốc nghi ngờ nhiễm bệnh đã được xét nghiệm loại trừ.

Tại thành phố Rạch Giá hiện chưa phát hiện trường hợp nào nghi ngờ nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra. Tuy nhiên, do thành phố Rạch Giá là trung tâm kinh tế, văn hóa của tỉnh, là một trong những địa bàn được tỉnh xác định trọng điểm về tình hình lây lan dịch bệnh, nơi có cảng hàng không Rạch Giá (sân bay Rạch Sỏi), cảng biển, bến xe liên tỉnh... là điều kiện dễ dịch, bệnh dễ dàng xâm nhập.

Căn cứ Công văn số 99, 101, 103, 105 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. BCĐ phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp thành phố Rạch Giá (gọi tắt là Ban chỉ đạo) xây dựng kế hoạch hành động phòng chống

Hội chứng viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra tại thành phố Rạch Giá với nội dung cụ thể như sau:

## **II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tăng cường khả năng đáp ứng cho công tác phòng, chống, ngăn chặn dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm do virus Corona xâm nhập vào thành phố Rạch Giá; phát hiện, xử lý kịp thời không để dịch bùng phát, lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong.

### **2. Yêu cầu**

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống khi có dịch do virus Corona xảy ra; đảm bảo an toàn cho mọi người dân, cán bộ ngành y tế và lực lượng tham gia trực tiếp chống dịch.

Huy động các cấp, các ngành, nhân dân tham gia công tác phòng, chống dịch do virus Corona.

Đảm bảo thông tin đầy đủ, kịp thời về diễn biến dịch bệnh do virus Corona. Không để người dân hoang mang, lo lắng, ảnh hưởng xấu đến sinh hoạt, sản xuất.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI NHẪM ĐÁP ỨNG TÌNH HÌNH DỊCH, BỆNH**

### **1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh tại thành phố Rạch Giá**

#### **a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra**

- Thành phố thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng virus Corona gây ra; xây dựng quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ thể cho từng thành viên. Các phường, xã sử dụng Ban chỉ đạo phòng chống bệnh truyền nhiễm ở địa phương thực hiện công tác này.

- Ban chỉ đạo hai cấp ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp.

- Ban chỉ đạo thành phố xây dựng kế hoạch hành động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn.

- Trung tâm y tế thành lập tổ và tiến hành kiểm tra, chỉ đạo hướng dẫn công tác phòng, chống dịch, bệnh, giám sát nguồn lây, yếu tố dịch tễ và xử lý dịch, bệnh tại địa phương.

#### **b) Rà soát các nguồn lực chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng phòng, chống dịch**

- Trung tâm y tế thành phố rà soát, bố trí đội ngũ bác sĩ, điều dưỡng, nhân viên y tế có trình độ, năng lực chuyên môn phù hợp; cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế, sẵn sàng tham gia phòng, chống dịch. Tổ chức hướng dẫn, cấp phát CloraminB thực hiện khử trùng, tẩy độc các cơ sở y tế, trường học, bến xe, bến tàu, sân bay, chợ... và những khu vực tập trung đông người.

- Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội thành phố phối hợp rà soát, nắm chắc số lượng lao động là công dân Việt Nam của thành phố đang làm việc ở Trung Quốc đang làm việc tại thành phố (nếu có).

- Phòng Văn hóa- Thông tin thành phố phối hợp rà soát, nắm chắc số lượng khách du lịch đến từ Trung Quốc hiện còn trên địa bàn.

- Công an thành phố kiểm soát, báo cáo tình hình tình hình người nước ngoài tạm trú trên địa bàn, nhất là người Trung Quốc.

### **c) Công tác truyền thông**

- Đài Truyền thanh thành phố phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố tuyên truyền rộng rãi, kịp thời đưa các thông tin trên hệ thống loa Đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử của thành phố để người dân không hoang mang lo lắng và hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh, dự phòng lây nhiễm; tuyên truyền các hộ kinh doanh mua, bán không lợi dụng dịch, bệnh để trục lợi.

- Phòng Văn hóa- Thông tin thành phố; UBND các phường, xã truyền tải các thông điệp, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh đến cộng đồng, các đoàn du lịch, nơi tập trung đông người; cung cấp các tài liệu truyền thông; hướng dẫn người dân tự theo dõi tình trạng sức khỏe và chủ động liên hệ với các cơ sở y tế khi cần thiết.

- Phòng Văn hóa- Thông tin phối hợp Công an thành phố và các ngành có liên quan theo dõi nắm tình hình và có biện pháp xử lý và đề nghị xử lý nghiêm đối với những trường hợp thông tin sai sự thật gây hoang mang trong nhân về tình hình dịch bệnh.

- Thành phố thành lập và kích hoạt hoạt động đường dây nóng của Trung tâm Y tế thành phố (*số điện thoại 0919131035; 0918083081*); Công an thành phố (*số điện thoại 02973862040*); các phường, xã thành lập đường dây nóng của địa phương mình.

### **d) Công tác giám sát, dự phòng**

- Ban chỉ đạo thành phố thường xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ để có các biện pháp ứng phó và đề nghị ứng phó phù hợp với tình hình địa bàn.

- Đối với Trung tâm Y tế thành phố triển khai thực hiện các biện pháp cụ thể sau:

+ Tăng cường thực hiện công tác giám sát tại Cảng vụ hàng không Miền Nam Rạch Giá, cảng biển, bến xe, bến tàu trên địa bàn.

+ Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kịp thời nắm bắt, cập nhật liên tục thông tin về tiêu chuẩn định nghĩa trường hợp bệnh, đặc điểm dịch tễ học, xét nghiệm, tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch.

+ Thành lập Đội đáp ứng nhanh thành phố; các phường, xã thành lập Tổ chống dịch để đáp ứng với dịch bệnh theo hướng dẫn tại Quyết định số 5894/QĐ-BYT ngày 19/12/2019 của Bộ Y tế; tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại Trung tâm

Y tế thành phố và các Trạm y tế phường, xã.

+ Đảm bảo có sẵn quy trình chống lây nhiễm tại trung tâm y tế thành phố, các trạm y tế phường xã và sử dụng trang phục phòng hộ, đảm bảo có đủ số lượng trang phục phòng hộ, dung dịch sát khuẩn, trang thiết bị thiết yếu, thuốc cho cán bộ y tế tham gia giám sát, phòng chống, điều trị dịch bệnh.

+ Tổ chức tập huấn, triển khai hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona cho các thành viên Ban chỉ đạo, cán bộ y tế tham gia chống dịch bệnh, lực lượng giáo viên, y tế trường học.

+ Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Bình An củng cố, cập nhật quy trình xét nghiệm, đảm bảo sẵn sàng vật tư, hóa chất phục vụ xét nghiệm, chẩn đoán xác định các chủng vi rút Corona tại Viện Vệ sinh dịch tễ, Viện Pasteur; sẵn sàng tiếp nhận mẫu để xác định tác nhân gây bệnh.

#### **e) Công tác điều trị**

Trung tâm Y tế thành phố chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị, cơ sở vật chất (phòng khám riêng biệt) sẵn sàng tổ chức tốt việc khám, phân loại các trường hợp nghi nhiễm viêm đường hô hấp cấp chuyển Bệnh viện đa khoa điều trị, cách ly. Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng, chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

#### **g) Công tác hậu cần**

- Trung tâm Y tế thành phố lập dự trù mua sắm vật tư, y dụng cụ, trang thiết bị y tế, phương tiện, hóa chất, sẵn sàng phục vụ công tác giám sát, xử lý dịch bệnh.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố phối hợp Trung tâm Y tế tổng hợp, thẩm định, tham mưu trình UBND thành phố phê duyệt kinh phí.

### **2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập vào thành phố**

#### **a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra**

- Ban chỉ đạo thành phố và phường, xã chỉ đạo triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh, giám sát, phát hiện, xử lý dịch bệnh tại các địa phương.

- Ban chỉ đạo thành phố tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, hướng dẫn tại các địa phương và đánh giá việc triển khai công tác phòng, chống dịch của các địa phương.

- Trung tâm Y tế thành phố theo dõi sát diễn biến tình hình, đánh giá tình hình hàng ngày, tham mưu kịp thời với Ban chỉ đạo thành phố và báo cáo Sở y tế để chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh ở các địa phương.

#### **b) Công tác giám sát, dự phòng**

Trung tâm Y tế thành phố triển khai thực hiện các biện pháp cụ thể sau:

+ Chỉ đạo Phòng khám đa khoa trung tâm; khoa kiểm soát bệnh tật; các Trạm

y tế phường, xã tăng cường công tác giám sát các trường hợp viêm phổi, trường hợp nghi ngờ mắc hoặc có yếu tố dịch tễ liên quan; triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để dịch bệnh khi xuất hiện trường hợp mắc bệnh đầu tiên, không để lan rộng. Giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của những người có tiếp xúc gần với người bệnh trong vòng 14 ngày kể từ ngày cuối; cách ly những trường hợp mắc bệnh và nghi ngờ, lấy mẫu xét nghiệm.

+ Tổ chức trực phòng, chống dịch 24/24 tại Trung tâm Y tế và các Trạm y tế phường, xã.

+ Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, chẩn đoán, xử lý dịch, bệnh để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

### **c) Công tác điều trị**

Trung tâm Y tế thành phố thực hiện tiếp nhận bệnh nhân theo phân tuyến điều trị, những bệnh nhân đầu tiên được chuyển tuyến điều trị tại Bệnh viện đa khoa tỉnh, hạn chế thấp nhất nguy cơ tử vong. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho các nhân viên y tế trực tiếp tham gia khám, tiếp nhận, chăm sóc bệnh nhân, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm sang nhân viên y tế.

### **d) Công tác truyền thông**

Ban chỉ đạo thành phố tổ chức họp báo định kỳ hoặc đột xuất để cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở địa phương.

Đài Truyền thanh thành phố phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng các phóng sự, tin bài tuyên truyền về các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh. Đẩy mạnh truyền thông, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh tại khu vực sân bay Rạch Giá; Bến xe liên tỉnh; cơ sở điều trị và cộng đồng.

### **e) Công tác hậu cần**

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh cụ thể, Trung tâm Y tế thành phố tiếp tục đề nghị bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch để phòng dịch bùng phát trên diện rộng; đảm bảo kinh phí cho việc thu dung, cách ly, chuyển người bệnh lên tuyến trên điều trị. Xây dựng kế hoạch dự trữ, bổ sung thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch trong trường hợp dịch lan rộng, kéo dài.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố tổng hợp, thẩm định, tham mưu trình UBND thành phố phê duyệt kinh phí.

## **3. Tình huống 3: Dịch lây lan trong cộng đồng**

### **a) Công tác chỉ đạo, kiểm tra**

Ban chỉ đạo tổ chức họp hàng ngày hoặc đột xuất để chỉ đạo, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch. Huy động toàn thể hệ thống chính trị quyết liệt tham gia

phòng, chống dịch, bệnh. Các phòng, ban ngành, UBND các phường, xã khẩn trương tập trung sử dụng, huy động mọi nguồn lực có thể để tham gia phòng, chống dịch, bệnh đảm bảo đáp ứng tối đa nhu cầu về thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị nhằm hạn chế đến mức thấp nhất số người mắc và tử vong không để dịch bệnh lây lan. Thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ tại Trung tâm Y tế và các Trạm y tế phường, xã.

**b) Công tác giám sát, dự phòng**

- Trung tâm Y tế thành phố triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch mới. Thực hiện giám sát trường hợp bệnh, điều tra, theo dõi các trường hợp tiếp xúc. Tăng cường giám sát các chùm ca bệnh viêm phổi có yếu tố dịch tễ liên quan tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng. Tăng cường giám sát tại các bến tàu, bến xe, cảng biển, cảng hàng không để phát hiện sớm các trường hợp bệnh từ địa phương khác, đồng thời giảm nguy cơ lan truyền dịch, bệnh sang địa phương khác.

- Trung tâm Y tế thành phố và các Trạm y tế phường, xã tổ chức trực phòng, chống dịch 24/24 tại đơn vị, địa phương.

**c) Công tác điều trị**

Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho các nhân viên y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm sang nhân viên y tế. Trung tâm Y tế tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, cách ly, chuyển bệnh đến các cơ sở điều trị tuyến trên như Bệnh viện lao và bệnh phổi, Bệnh viện tâm thần. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho các nhân viên y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm sang nhân viên y tế. Nghiên cứu, rà soát tham mưu với Sở y tế, UBND thành phố thành lập bệnh viện dã chiến khi có yêu cầu.

**d) Công tác truyền thông**

- Trung tâm Y tế phối hợp với các ngành có liên quan thường xuyên cập nhật, báo cáo tình hình lên cơ quan cấp trên, tiếp nhận sự trợ giúp của cơ quan cấp trên. Thường xuyên cập nhật các thông tin, sửa đổi các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng, chống dịch phù hợp với các đối tượng nguy cơ và phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng. Khuyến cáo không tập trung đông người, không tiếp xúc với người bệnh; hướng dẫn sử dụng phòng hộ cá nhân.

- Phòng Văn hóa- Thông tin thành phố phối hợp với Công an thành phố liên tục theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong cộng đồng.

**e) Công tác hậu cần**

- Phòng Tài chính- Kế hoạch thành phố tổng hợp, thẩm định, tham mưu phân

bỏ, bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch bệnh, Trung tâm Y tế thành phố tiếp tục đề nghị bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Triển khai phương án huy động nguồn nhân lực, vật lực (trang thiết bị, thuốc, vật tư...) cho các đơn vị điều trị, huy động các nguồn dự trữ cho công tác phòng, chống dịch. Đề nghị ngành chuyên môn cấp trên hỗ trợ phương tiện vận chuyển, cấp cứu người mắc để thu dung, cách ly, điều trị người bệnh. Rà soát, xác định rõ danh mục, số lượng thuốc, sinh phẩm, vật tư hóa chất và trang thiết bị y tế thiết yếu để duy trì dịch vụ y tế thiết yếu ở các cơ sở y tế.

#### **IV. KINH PHÍ**

Trung tâm Y tế thành phố lập kế hoạch đề nghị ngành cấp trên hỗ trợ một số trang thiết bị y tế để phục vụ cho việc phòng, chống dịch, bệnh; đồng thời phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố dự trù kinh phí phòng, chống dịch trình UBND thành phố xem xét, quyết định.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trung tâm Y tế thành phố là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ban chỉ đạo thành phố; chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND phường, xã triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, hiệu quả.

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị-xã hội, xã hội, hội quần chúng thành phố, UBND các phường, xã căn cứ kế hoạch phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona của Ban chỉ đạo thành phố và căn cứ chức năng nhiệm vụ, tình hình thực tế địa phương xây dựng kế hoạch của cơ quan, đơn vị, địa phương, phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh gửi về UBND thành phố (*thông qua Trung tâm Y tế thành phố*) để kịp thời tổng hợp, tham mưu cho Ban chỉ đạo thành phố.

#### **VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

##### **1. Đối với tỉnh**

Để chuẩn bị dự phòng theo các tình huống Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp thành phố Rạch Giá đề nghị Sở Y tế cấp cho thành phố Rạch Giá một số trang thiết bị y tế như: 1.000 bộ quần áo chống dịch; 100 khẩu trang N95; 200 kg CloraminB; 02 máy đo thân nhiệt cầm tay.

## **2. Đối với thành phố**

Để chuẩn bị dự phòng theo các tình huống, đề nghị UBND thành phố cấp kinh phí mua thêm một số trang thiết bị y tế như: 10.000 khẩu trang y tế; 3.000 cục xà bông./.

### **Nơi nhận:**

- BCĐ tỉnh;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Thành viên BCĐ thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Nguyễn Thị Hồng Linh**